（一社）山梨県サッカー協会 4種委員会
第３回理事会・議事録

〈会議の名称〉

理事会

〈会議の日時〉

令和 5年 8月 18 日（金）午後７時～9時 30 分

〈場所〉

（一社）山梨県サッカー協会 ２階 会議室

〈出席者〉

◇鈴木和幸委員長（甲府） ◆風間斉副委員長（峡東）◇福田和久副委員長（峡北）

◆志村祐理事・会計（甲府）◇野村善仁（甲府）   ◇戸田昭人理事（峡中）

◇望月一徳理事（峡中）  ◇廣瀬幸司理事（峡東） ◇野口徹理事（郡東・フットサル）

◇高根啓介理事（郡南）  ◇中込和義理事（峡中） ◆三澤純理事（郡東）

◇近藤暁理事（郡南）   ◇窪田圭司理事（峡北） ◇三科健二郎事業運営部長

◇溝呂木勉審判部長    ◇神取一弘技術委員長  ◇横森潔キッズ部長

◇清水たけみ女子

（◇◆出欠）

〈議事〉

進行：福田副委員長   議事録 郡東地区

１ 委員長挨拶

・暑い日が続きますが体調には気を付けてください。関東大会が８月２６日、２７日に

開催されます。山梨県はサポートで参加いたします。

(１）報告事項

①専門部報告

【審判部】

・2024 年度更新講習会が始まる必ず受講してください。

【広報部】

・年度途中移籍届け「移籍先」から提出となっている。

・ＨＰ「移籍に関すること」から用紙をＤＬして使用、移籍リストも公開している。

【フットサル部】

・バーモントカップの全国大会が開催されました。山梨県代表の「甲府レジェンズ」は

３敗して予選リーグで敗退。

②関東委員長会議 7/16 群馬県前橋

(ア) フジパン関東大会について

・2024 年度第 48 回開催時期及び会場について（神奈川県開催決定）

・日程：2024 年 9 月 7 日(土)～8 日(日)

・会場：神奈川県スポーツセンター（藤沢市）9/6(金)～8 日(日)確保

・2025 年埼玉、26 年千葉、27 年茨城 28 年栃木 29 年群馬 30 年第 54 回山梨

(イ) 女子普及事業について

①関東女子担当ＷＧ(7/10)の報告

・関東 4種女子担当：新井拓氏（東京 FA 女子担当）

②関東ガールズゲーム群馬県開催要項案（別紙①）

・2024 年 1 月 27 日(土)、28 日(日) コーエイ前橋フットボールセンター（天然芝）

・各都県 FA より推薦された 24 チーム

・登録選手人数は 12 名以上 18 名迄

（複数チームからの合同チームは認めるがトレセンチームは不可）

・ベンチ入りⅮ級 1名以上 コーチングはライセンス所持者のみ行うことができる

・3ピリオド終了後ＰＫ戦を行う（試合結果に関わらず行う）

・PK は 2 日間で参加選手全員が 1度は行うこと。

・大会参加選手は全試合 1 ピリオド以上に出場する 1 日 2 試合 2 日で 4 試合順位を決め

ない。

・表彰は各チーム 1名に優秀選手賞を授与 （順位はつけるが表彰は行わない）

・審判は 1人制(主審・予備審判) ユース審判、女性審判員を推奨する

・関東大会は参加費 20,000 だが、本事業は JFA 主催の為 10,000-とする。

■将来的な関東での女子環境

①ガールズゲーム＝普及育成 ②ガールズエイト＝トレセン育成強化、

③女子関東大会＝チーム育成強化

(ウ) 関東ＭＴＭについて（ＨＰに掲載済み）

・7月 15 日(土)～17 日(月) 群馬県コーエイ前橋フットボールセンター

・酷暑の為プログラム 2日目は午後のゲームを中止しました

・開催時期の変更や会場確保について、関東 4 種委員会「委員長会議」＋「関東 4 種技術

担当会議」で検討していく。

③全国 4種委員長会議（配信済み）

(ア) 登録制度改革の方向性と JFA パスポート推進（別紙②）

・JFA パスポートアプリについてはこれまでもチラシを配布してサッカー関係者に JFAID

の取得と登録を推進している。サッカーファミリー1000 万人を目指した取り組みと考

える。

・登録選手全員が JFAID を取得する（2023 年 10 月頃 開始～２０２６年までに）

・その後、「JFA パスポート」にログインし選手番号の紐づけを行う（2024 年 3 月頃～）

・現 KICKOFF アプリから JFA パスポート移管（2026 年から）

・ライセンス証や審判証の提示は JFA パスポートで行うようになる

・移籍申請が本人の JFA パスポートからできるようにする。（全国では様々なローカルル

ールが適用されている状況がある）

・移籍のたびに発生した登録料の支払いは不要とする（各 FA の登録料であり今後検討が

必要になる）

(イ) 暴力・暴言・ハラスメント・差別等の根絶ロードマップ（別紙③）

・2022 年度の相談窓口／相談件数と内容の推移

・懲罰事案例の公開や判例集の展開

・予防、牽制、啓発の取組み（クラブウェルフェア―推進）

(ウ) キッズ・４種年代のゲーム環境（別紙④）

・新たに事業をという意味ではなく、3 年生・2 年生・1 年生のゲームではスモールサイドゲーム

を活用という提案

④その他 報告事項

・なし

(２）協議事項

①第 47 回関東 U-12 サッカー大会（担当者に配布済み）

【山梨担当】

■コート本部

・三科、高根、三澤、中込 4名

・配置場所決定＝

■マッチウェルフェア

・神取、近藤 ・塚田氏（神奈川）より指示

■看護師 2名

・三澤夫妻 救護テントの確認

・救急箱 2個＝東京 FA 準備

■お弁当役員運営者分はデリシャスに発注済

・100 個 10:30～11:00 着 管理棟 回収 15 時

・日刊スポーツ負担（請求・振込）

■飲料(水)

・60 ケース チーム 48 役員 4 審判 4 後援 2、予備 2ケース(お茶)

・日刊スポーツ負担（請求・振込）

・井出酒販(株) 8:30～9:00 管理棟 半分冷やして

■氷手配は近藤様

・板氷 2貫×クーラーボックス８個 ＋ ロックアイス 6袋×1個

・9:00～9:30 管理棟

■放送関係備品 望月様

・放送関係：アンプ、スピーカー、マイクスタンド、マイク 2 本、延長コード（管理棟に

も 2巻あり）

・クーラーボックスは東京準備 9個で間に合う予定です

■会場設営 望月様

・天然芝 Gは芝がはがれ土の部分もあり状態が良くないです。

・ラインは視察時 普通のラインパウダーを使用していました。

（映像的にどちらが良いか、現場状況の確認を行い判断する）

■宿泊関係

・FA 関係は 富士山リゾートホテル（石原、鈴木、神取、志村）

・運営関係は 富士の森ホテル（望月、三科、高根、三澤、近藤、中込、26 日夕食付）

・審判の松崎様は 富士の森ホテルです ￥13,500-（26 日夕食付）各 FA 審判部負担

②nanahoCup 山梨県 U-12 サッカー大会総括

・別紙により報告された

③2023 年度評議員会について（別紙⑤）

・2023 年 9 月 16 日（土）午後 2時～  （受付 13:30 役員集合 12:30）

・会場：昭和町総合会館  （昭和町押越 616）

【内容】

①U-12 リーグ前期表彰

②第 47 回関東大会出場報告

③4種委員会前期事業報告及び後期事業確認

・休憩 評議員会終了

大会抽選及びリーグ運営会議

①全日本 U-12 選手権 要項説明 抽選

②内藤ハウスカップ 要項説明 抽選

③全農杯関東予選  要項説明 抽選（全日、内藤ハウス、チビリン）

④後期 U-11 リーグについて説明後 グループ会議

④JFA 全日本 U-12 サッカー選手権山梨県大会について（別紙⑥）

・大会要項、競技規則、確認事項について

・会場提供の連絡をお願いする

・大会参加希望は 8月 10 日までに集約する。

「全日本、チビリン、内藤ハウス、U-11 リーグ・U-10 リーグ」

⑤JA 全農杯全国小学生選抜サッカー大会山梨県予選(別紙⑦)

・30 チーム（前回 28）

・参加チームの確認を連絡する。

⑥第 5回内藤ハウス CUP 山梨県 U-10 サッカー大会（別紙⑧）

・58 チーム（3チーム増）

・本大会で持参ユニフォームでの対応が不可の場合はビブスでの対応を認める。

・メンバー表で選手確認するので懲罰は個人を特定する必要が生ずる。

⑦第 47 回山梨県選抜 U-12 サッカー大会 （別紙⑨）

・大会要項について 試合不成立の場合の得点は 0-3 に変更

・選手登録は 18～20 名とし、選手全員の出場時間を確保するため要項変し、試合登録 16 名

を削除する。「選手交代を認める、但し同一選手が 1試合の前半後半両方に出場することは

出来ない」

・特例として理事会承認「峡北地区では、所属選手が定員に満たない為、特例として 5年生

の出場を認める」

⑧第 9回山梨県選抜 U-10 サッカー大会（別紙⑩）

・大会要項について 試合不成立の場合の得点は 0-3 に変更

・選手登録は 18～20 名とし、選手全員の出場時間を確保するため要項変し、試合登録 16 名

を削除する。「選手交代を認める、但し同一選手が 1試合の前半後半両方に出場することは

出来ない」

・特例として理事会承認「峡北地区では、所属選手が定員に満たない為、特例として 5年生

女子出場を認める」

⑨第 3回 YFA なでしこ CUP（別紙⑪）

・去年の反省を踏まえた開催要項になっている

・参加チーム 8チームでスケジュール

⑩ニッサングリーンカップ実施方法についての提案(別紙⑫)(継続)

・大差の試合があり、特に得失点差を競うことから点の取り合いとなる場面が見受けられる

ことから、峡東地区より予選リーグの順位決定方法についていくつかの提案があった。

・チャレンジトーナメントについては、日程や関係者との協議も必要となることから来年度

ということではなく 24 年度に向けての検討事項となる。

■各地区意見集約は次回になるため継続協議とする。

⑪その他

(1)山梨県 4種大会におけるベンチ入り指導者の有資格化スケジュールについて

・2024 年度 U-12 選手権 全員 D級＋C級 1名

       公式戦ベンチ入り指導者全員の有資格化

       リーグ戦 全員 D級  大会 全員 D級以上

・2025 年度 U-12 選手権 全員 D級＋C級 1名

リーグ戦 全員 D級       大会 全員 D級以上

・2026 年度  リーグ戦 全員 D級＋C級 1名 大会 全員 D級＋C級 1名

・2023 年度 D級養成講習会が不足しているので第 3回を要請する。

・2024 年度中の C級養成講習会開催と受講希望者の把握による推進

・各地区の状況を地区理事が把握する。

(2)4 種大会におけるチーム帯同審判について

・チーム帯同審判員としてジュニアユースは認められない。

・ユース(高校生)は認める。

(3)暴力相談窓口通報事案について

・状況報告があった。

(4)U-12 リーグについて

・2023 年度後期 U-11 リーグＧグループ入替戦実施要項について説明があった。

・実施日：9月 10 日（日） 小瀬補助競技場 小雨決行

・5年生以下の選手で行う

・Ｕ-12 リーグ戦Ｇの 2グループグループ 6～8位 6チーム

・Ｕ-12 リーグ戦Ｐの 4グループグループ 1～2位 8チーム

・地域推薦チーム（各地区 1チーム目安）

・複数エントリーチームは対象外

・荒天等により実施できない場合はＧ7～8位の自動降格、Ｐ1位の 4チームが自動昇格と

する。

(5)第 12 回北関東(関東外環)U-12 サッカー大会 in 群馬

  ・2023 年 9 月 2 日(土)、3 日(日) 群馬県伊勢崎市

  ・主催 主管 群馬県少年サッカー連盟、4種委員会

  ・nanahoCup ベスト 8の内 4位～8位の５チームが出場

  ・①増穂 SC ②大里 ③エルドラード ④アルピーノ ⑤ラーゴ河口湖

(6)第 5 回 CHALLENGCUPU-12 大会（群馬 division1～2）について

  ・2023 年 12 月 26(火)・27(水)・28(木) コーエイ前橋

  ・主催：群馬県 FA、前橋市サッカー協会、伊勢崎市サッカー協会

  ・主管：群馬県 FA4 種委員会、図南スポーツクラブ

  ・division①：全日本予選ベスト 8から 4チーム（1都 7県各）

  ・division②：全勝ベスト 8から①出場を除く 3チーム＋ベスト 16 から 1チーム

(7)今後の予定

評議員会   9 月 16 日(土)

第 4 回理事会 11 月 10 日(金)

第 5 回理事会 1月 12 日(金)

第 6 回理事会 2月 9日(金)

第 7回理事会 3月 8日(金)

令和 5年 8月 18 日

議事録担当：1甲府 2峡東 3〇郡東 4郡南 5峡北 6峡中 7甲府

議事録作成：郡東地区